Le règne d'Ezéchias fut un règne réparateur, une époque de réaction salutaire. Le

7. FIN DU RÈGNE D'ACHAZ, XXVIII, 26-27.

27. — *In civitate Jerusalem.* Cfr. IV Rois,

cum viginti quinque esset annorum, et viginti novem annis regnavit in Jerusalem; nomen matris ejus Abia, filia Zachariæ.

IV Reg. 18, 2.

2. Fecitque quod erat placitum in conspectu Domini, juxta omnia quæ fecerat David pater ejus.

3. Ipse anno et mense primo regni sui, aperuit valvas domus Domini, et instauravit eas;

4. Adduxitque sacerdotes atque levitas, et congregavit eos in plateam orientalem.

5. Dixitque ad eos : Audite me, levitæ, et sanctificamini, mundate domum Domini Dei patrum vestrorum, et auferte omnem immunditiam de sanctuario.

gnier lorsqu'il avait vingt-cinq ans, et il régna vingt-neuf ans à Jérusalem. Le nom de sa mère était Abia, fille de Zacharie.

2. Et il fit ce qui était agréable aux yeux du Seigneur, suivant tout ce qu'avait fait David son père.

3. La première année et le premier mois de son règne il ouvrit les portes de la maison du Seigneur et les restaura.

4. Et il fit venir les prêtres et les lévites et les rassembla sur la place orientale,

5. Et il leur dit : Ecoutez-moi, lévites, et sanctifiez-vous. Purifiez la maison du Seigneur Dieu de vos pères et enlevez du sanctuaire toute impureté.

pieux roi s'attacha d'abord à extirper l'idolâtrie et à réformer le culte, puis il s'occupa de rendre son royaume indépendant en secouant le joug des Assyriens. Ces deux entreprises que Dieu bénit forment le sujet des deux relations; mais chaque auteur a traité les faits d'après un plan particulier. Ainsi celui des Rois résume brièvement ce qui concerne la destruction de l'idolâtrie et la conduite d'Ezéchias envers Dieu, IV Rois, XVIII, 3-7, tandis qu'il s'étend longuement sur la révolte d'Ezéchias et sur ses conséquences IV Rois, XVIII, 8-XX, 19. Au contraire notre historien raconte avec ampleur les réformes religieuses d'Ezéchias, XXIX-XXXI, et se contente de résumer l'histoire de la campagne de Sennachérib et des faits qui s'y rattachent, XXXII.

AVÈNEMENT D'ÉZÉCHIAS; PURIFICATION ET CONSÉCRATION DU TEMPLE, XXIX.

a. Avènement d'Ezéchias, 1-2.

CHAP. XXIX. — 1. — *Ipse anno et mense primo regni sui*. — Pour les 1 et 2, V. IV Rois, XVIII, 1-3.

b. Purification du Temple par les prêtres et les lévites, 3-19.

3. — *Ipse anno et...* Hébreu : « Lui, dans la première année de son règne, dans le premier mois ». D'après 17, la purification commença le premier jour du mois et se termina la seizième; mais d'après 4, le Roi avait préalablement convoqué les prêtres et les Lévites, et ceux-ci à leur tour firent appel